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Alustagem algusest 
...ehk aastast 2004. Nimelt toimus 

eelmise aasta aprillis Grazi ülikoolis kon-
verents, mis asjaosaliste ringkonnas on 
tuntud kui CIM041 . See pani aluse in-
terdistsiplinaarse musikoloogia konve-
rentside sarjale, mille idee autor on Grazi 
ülikooli musikoloogiaprofessor Richard 
Parncutt. Aasta hiljem (10.–12. märtsini) 
toimus CIM05. Interdistsiplinaaride koh-
tumispaigaks valiti seekord Montreal.

Konverentsisari püüab hoida kõrget 
taset. Osavõtu tagab kaks piisavalt po-
sitiivset kirjalikku retsensiooni teeside-
le rahvusvaheliselt tunnustatud eksperti-
delt. Seekord peeti esitamisväärseks viit-
kümmend seitset ettekannet seitsmeküm-
ne kuuest. Ettekandeid ühendas teema 
“Timbre in composition, performance, 
perception and reception of music”. 

Mis on musikoloogia? 
Küsimus võib tunduda ebakohane, ent 
just selle probleemi lahkamisega alustas 
Richard Parncutt konverentsi avaettekan-
net. Esitagem siin tema põhiseisukohad.

Sõna “musikoloogia” tähendab tea-
dust, mis käsitleb muusikat. Järelikult ko-
gu teadus muusikast on musikoloogia. 
Kui musikoloogia liitus 19. sajandil aka-
deemilise kaanoniga, oli selle huvikesk-
mes Lääne muusika ajalugu. Termini ka-
sutamine selles tähenduses oleks täna-
päeval nii eksitav kui ka arrogantne. See 
viitaks esiteks sellele, et ajalugu on täht-
sam kui teised muusika seisukohalt oluli-
sed distsipliinid (nt kultuuriuurimine või 
füüsika); teiseks, et lääne kultuur on oma 
poliitilise dominantsuse tõttu tähtsam 
kui teised kultuurid, ning kolmandaks, et 
kultuurieliidi muusika (või “kunstmuusi-
ka” – termin, mis juba iseenesest on eksi-
tav ja tautoloogiline, kuna kogu muusika 
on kunst) on mingis (esteetilises?) mõttes 
tähtsam kui näiteks pop-, folk- või tradit-
sionaalne muusika.     

Kõik kolm eeldust või oletust on alu-
setud. Kasutades kaasaegseid akadeemi-
lisi allikaid, pole sugugi raske esile tuua 
veenvaid vastuargumente. Loodetavasti 
kiirendab CIM selle laialt levinud lingvis-
tilise pettuse hävingut ning ergutab mu-

sikolooge (st  k õ i k i musikolooge, kes 
tegelevad k õ i g i muusikate k õ i g i 
muusikaliste ilmingutega k õ i g i s muu-
sikalistes kontekstides) kasutama terminit 
“musikoloogia” eranditult mittediskrimi-
neerivas tähenduses. 

Defineerides musikoloogiat, soovitas 
CIM04 selle distsipliini struktuuri mää-
ratleda järgmiselt:

· tuumdistsipliinid, mis on otseselt 
suunatud muusikale enesele – muusika-
teooria/analüüs/kompositsioon, muusika 
esitus kõigis kultuurides, stiilides ja pe-
rioodidel;

· kesksed distsipliinid, mis on otse-
selt suunatud muusikalistele nähtuste-
le ja kontekstile – etnomusikoloogia (või 
muusikaantropoloogia), muusikaajalugu, 
muusikapsühholoogia, muusikasotsioloo-
gia, kultuuriuurimine ja muusikaakustika;

· perifeersed distsipliinid, mis toe-
tavad tuum- ja keskseid distsipliine – 
kompuuting musikoloogias, psühhoakus-
tika, muusikafilosoofia, muusikafüsioloo-
gia ja muusika eelajalugu;

· praktilised distsipliinid, kus musiko-
loogilisi teadmisi rakendatakse, – muusi-
kapedagoogika, muusikateraapia ja muu-
sikameditsiin.2

Interdistsiplinaarsusest 
Interdistsiplinaarse musikoloogia konve-
rentside missioon seisneb koostöö elav-
damises nii musikoloogia sees kui ka 
musikoloogia ja sellest väljapoole jää-
vate distsipliinide vahel. Enamasti on 
ühel uurimusel kaks autorit, kuid harul-
dased pole ka musikoloogid, kes ise on 
interdistsiplinaarid, olles omandanud mi-
tu eriala. Ühest küljest laiendab see uuri-
ja haaret, mis on igati positiivne. Kuid 
meenutades omaenese ettekande vaeva-
list valmimisprotsessi, mis sageli taker-
dus erinevate arusaamade ja huvisuunda-
de taha, tuleb tunnistada, et kokkupuu-
de teistsuguse mõttemaailmaga oli siis-
ki äärmiselt rikastav kogemus. Seevastu 
üksikinterdistsiplinaari tööprotsess on 
just nagu vaidlemine iseendaga, mis lõpp-
kokkuvõttes ei pruugi osutuda eriti vil-
jakaks.

Inter-variantidest 
Minu kaasautor oli meditsiinidoktor 
Jaak Aru, kellega koostöös valmis ette-
kanne “Can hyperventilation be a trance 
mechanism in Nganasan ritual dance 
accompaniment?”. See oli ühtlasi ka üks 
väheseid ettekandeid, mille kaasautor 
seisab täiesti väljaspool musikoloogiat. 
Valdavalt toimus interaktsioon siiski mu-
sikoloogia raames, kui toetuda Parncutti 
määratlusele. Mõned näited teemakom-
binatsioonidest: muusikateooria ja muu-
sikasemiootika, etnomusikoloogia ja 
muusikapsühholoogia, kompositsioon 
ja kompuuting, muusikasotsioloogia ja 
muusikateooria, muusikaakustika ja taju-
psühholoogia, muusikapedagoogika ja in-
terpretatsioon, aga ka etnomusikoloogia 
ja lingvistika ning muusikatehnoloogia ja 
filmoloogia.

Ettekanded olid erinevate printsiipi-
de alusel koondatud sektsioonidesse (nt 
kompositsioon, tehnoloogia, etnomu-
sikoloogia, muusikainstrumendid jne). 
Korraldajad kurtsid, et sektsioonide koos-
tamine oli problemaatiline. Tõepoolest, 
nii mõnigi ettekanne sattus valesse kon-
teksti. Neid üle vaadates ilmutab end veel 
üks liigitamise võimalus, mille aluseks on 
tämbri kirjeldamise moodus. Nimelt toe-
tus osa ettekandeid tämbri akustilisele 
analüüsile ning teine osa analüüsis tämb-
rit (eelkõige) verbaalsete vahendite abil.

STUD IUM

Katse tungida tämbri olemusse
Ülevaade teisest interdistsiplinaarse musikoloogia konverentsist
T R I I N U  O J A M A A

Konverentsikülalisi võõrustasid Montreali 
ülikooli musikoloogiaosakond ja rahvus-
vaheline muusikaloome keskus, mis paik-
nevad uues modernses õppehoones. 
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Kuidas tämbrist räägitakse?
Illustreerigem seda Madeleine Bellemore’i 
ja Caroline Traube’i (Montreali ülikool) 
ettekande “Verbal description of piano 
timbre: Exploring performer-dependent 
dimension” abil. Uurimuse eesmärk oli 
välja selgitada, kas pianistidel on ole-
mas ühine keel, mida nad tämbri mää-
ratlemisel kasutavad. Katseisikutel pa-
luti demonstreerida ja seejärel selgita-
da, kuidas erinevaid tämbreid saavuta-
takse. Kolmas ülesanne oli tämbri kirjel-
damine. Kirjeldamisel tuli kasutada ad-
jektiive, samuti paluti kõnealune tämber 
vokaliseerida (autorid nimetavad seda va-
ba verbaliseerimise meetodiks). Bellemore 
demonstreeris ettekandes ka helisalves-
tusi katseisikute testimisest, mis näitasid, 
et juba ainuüksi katsete teostamisel põr-
kuti ambivalentsusega. Nii näiteks hüüa-
tas katseisik, kel paluti klaveril produt-
seeritud tämbrit vokaliseerida: “Oh dear! 
Must I sing it?” Eksperimentaator pidas 
siiski silmas tämbri iseloomustamist ono-
matopoeetiliste sõnade abil ning pärast 
mõningaid selgitusi tuli enamik pianis-
te sellega toime – hõlpsamini need, kel-
lel oli absoluutne kuulmine. Autorite ar-
vates on see seletatav paremini välja-
kujunenud foneemilise interferentsiga. 
Uurimuse lõppjäreldused võimaldavad 
kõnelda tämbrit kirjeldava ühiskeele ole-
masolust kõige laiemal tasandil. “Külma” 
tämbrit vokaliseeriti enamasti kõlakujun-
diga klusiil + nasaal (nt ping) ning selle 
tekitamisel peeti kõige olulisemaks kiiret 
atakki ning kindlat/tugevat sõrmelööki. 
“Säravat” tämbrit imiteeriti enamasti vä-
ga avatud a-hääliku abil.

Muide, on olemas võrdlevaid uuri-
musi onomatopoeetiliste sõnade kohta, 
mis imiteerivad loodushääli. Ehkki he-
lid on samad, on nende onomatopoeeti-
line vaste erinevates keeltes sageli erinev. 
Kuulates ettekannet muusikaliste helide 
häälikulisest väljendamisest, jäi mulje, et 
siin sõltuvad erinevused vähem emakeele 
taustast. Isegi kui muusika ei ole univer-
saalne keel, mida kõik mõistavad ühtviisi, 
ehk on siis vähemalt osa sellest, näiteks 
tämber, üheselt tõlgendatav?

Visualiseeritud tämber
Ettekanded, kus tämbri analüüsimiseks 
kasutati spektro- või sonogramme, olid 
tugevalt ülekaalus, näiteks Paul Rudy 
(Missouri ülikool) ja Philippa Gatesi 
(Wilfrid Laurier’ ülikool) ettekanne 
teemal “Sound shaping and timbral 

justification in the “moral realist combat 
film” Black Hawk Down”. 

Ettekande põhiautor Paul Rudy po-
le otseselt spetsialiseerunud filmimuusika 
uurimisele. Tema huvid on eelkõige seo-
tud elektroakustilise muusika tämbriliste 
võimaluste kasutamisega massimeedias. 
Ettekande materjali valik lähtus asjaolust, 
et filmi helidisain on eriti näitlik aines 
demonstreerimaks, kuidas õige tämbri va-
lik aitab mõjutada sõnumi mõistmist soo-
vitud suunas.

“Black Hawk Down”3 on action’i su-
gemetega dokumentaaldraama, üks neist 
patriotismi jutlustavatest ning sõda õigus-
tavatest filmidest, mida Hollywoodis on 
hakatud produtseerima  nn post-9/11 pe-
rioodil. Ideoloogia kattevarjuks on siin 
lugu naiselikest poistest, keda lahingud 
Somaalias seavad silmitsi moraalsete di-
lemmadega. Kogenematud sõdurid õpi-
vad “tegema õigeid asju”, mille tulemu-
sena toimub androgüünse karakteri teise-
nemine maskuliinseks. Nagu uurijad tea-
tud stseenide analüüsimise kaudu näita-
vad, võimendab kogu protsessi helitausta 
tämbriline areng. 

Autorite väitel on heliloojatel õnnes-
tunud kohe filmi algul tekitada publikus 
arusaam teatud helide tähendusest filmis. 
Esimese viie minuti jooksul demonstree-
ritakse kolme peamist heli arengutüüpi, 
mida saab kirjeldada spektraal- ja tämb-
rimorfoloogia, helikõrguse mutatsiooni 
ning amplituudi sünkroonsuse mõiste-
te abil. Seega ei käi jutt mitte tavapäras-
test juhtmotiividest, vaid helitausta mik-
rotasandist. Põhjalikuma vaatluse all on 
helikopteriheli4  – selle tähendus ning su-
landumine instrumentaalmuusikasse. 

Autorid on sonogrammi abil sekundi-
lise täpsusega lahti harutanud filmi idee-
liinide helilise toestamise moodused.

Sonogrammi esimesed kakskümmend 
sekundit illustreerivad analüüsi spektraal-
morfoloogilist tasandit. Selgitagem, mil-
lised on sonogrammil kujutatud helid te-
gelikkuses. Juhuslikud tuuleiilid oman-
davad korrapärase rütmi, mis on tajutav 
tuiklemisena. Kõrged sagedused on välja 
filtreeritud, umbes kümne sekundi jook-
sul tuuakse need järk-järgult tagasi. See 
tämbrimuutus juhatab sisse läheneva heli-
kopteri heli. Lisagem, et koos heliregistri-
ga teiseneb ka pilt. Samaaegselt filtreeri-
tud helidega näidatakse ebamaiselt külm-
siniseks koloreeritud kaadreid somaal-
laste suremisest. Koos kõrgete sageduste 
taaslisamisega omandab pilt realistlikud 
toonid. Kaadrisse ilmub helikopter ning 
seda juhtiv piloot – verinoor Ameerika 
sõdur. Tagurpidi pööratud heli filtreeri-
mine loob uurijate sõnul selginemistun-
de tähistamaks  kõlbelise õigustuse ideed: 
“M e i e  oleme siin, et kaitsta...”

Neil, kes on huvitatud sündmuste 
edasisest käigust filmi nn helimaastikul, 
soovitan vaadata konverentsi kodulehe-
külge.6 On lootust, et lähiajal muutuvad 
seal kättesaadavaks pikemateks artikliteks 
vormistatud konverentsiettekanded, nen-
de hulgas Rudy ja Gatesi oma, ning lisaks 
veel palju muudki lugemist väärivat.

Tulekul on CIM07 
Sarja kolmanda konverentsi ettekandeid 
on eesti muusikahuvilisel võimalik oma 
kõrvaga kuulata. 2007. aasta augustis ko-
gunevad interdistsiplinaarsete kalduvus-
tega musikoloogid Tallinna, et diskutee-
rida teemal “Singing”. Konverentsi kodu-
majaks on Eesti Muusikaakadeemia ning 
Eesti-poolne peakorraldaja Jaan Ross.

1 CIM04 – Conference on Interdisciplinary 
Musicology 2004.
2 Parncutt, R. 2005. Interdisciplinary research on 
musical timbre: Bringing together sciences, humani-
ties and musical practice. – CIM05. Le timbre dans 
la composition, l’interpretation, la perception et 
la réception de la musique. Résumés. Montréal, 
Québec, Canada 10–12/2005, Observatoire inter-
national de la création musicale, Université de 
Montréal, lk 101–103.
3 “Black Hawk Down” (2001) režissöör Ridley Scott.
4 “Black Hawk” on USA õhujõududes kasutatav 
ründehelikopter.
5 Rudy, P., Gates, P. 2005. Sound shaping and timbral 
justification in the “moral realist combat film” Black 
Hawk Down. – Actes électroniques du Colloque 
interdisciplinaire de musicologie. Dirigé par Caroline 
Traube & Serge Lacasse. Montréal, Québec, Canada 
10–12/2005
6 http://www.oicm.unmontreal.ca/cim05/

Fragment sonogrammist5, mis visualisee-
rib filmi helitausta vahemikus 0:02:20–
0:02:52.


